

Jahresbilanz zum 31.12.2004

Aktivseite	EUR			Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			1.814.535,69		1.609
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			4.846.809,63		8.200
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	4.846.809,63				(8.200)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00	6.661.345,32		0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00			0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel		0,00	0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig		21.852.621,93			11.261
b) andere Forderungen		11.877.961,74	33.730.583,67		14.159
4. Forderungen an Kunden			337.715.771,70		340.527
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	198.822.113,90				(184.407)
Kommunalkredite	953.804,85				(1.112)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					0
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					0
ba) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
bb) von anderen Emittenten		78.602.297,88	78.602.297,88		93.614
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	64.291.784,56				(78.148)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	78.602.297,88	184
Nennbetrag	0,00				(176)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			30.687.847,03		21.048
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen		6.810.507,67			6.814
darunter: an Kreditinstituten	47.501,58				(48)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		18.450,00	6.828.957,67		18
darunter: bei Kreditgenossenschaften	3.400,00				(3)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen			100.564,59		101
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen			234.850,21		173
darunter: Treuhandkredite	160.684,86				(173)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand			0,00		0
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch			0,00		0
11. Immaterielle Anlagewerte			8.032.275,88		8.474
12. Sachanlagen			1.771.063,48		837
13. Sonstige Vermögensgegenstände			293.399,45		330
14. Rechnungsabgrenzungsposten					
Summe der Aktiva			504.658.956,88		507.349

Passivseite	EUR			Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			77.527,16		52
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			88.149.999,84	88.227.527,00	86.061
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von 3 Monaten		86.685.646,28			93.754
ab) mit vereinb. Kündigungsfrist von mehr als 3 Monaten		1.931.249,96	88.616.896,24		2.458
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		166.844.590,05			155.571
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		120.914.931,28	287.759.521,33	376.376.417,57	125.879
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		3.669
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
4. Treuhandverbindlichkeiten				234.850,21	173
darunter: Treuhandkredite	160.684,86				(173)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				803.813,89	1.151
6. Rechnungsabgrenzungsposten				524.799,97	708
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		2.204.546,00			2.176
b) Steuerrückstellungen		345.873,20			426
c) andere Rückstellungen		667.806,77	3.218.225,97		583
8. Sonderposten mit Rücklageanteil				343.699,26	527
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genusssrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				3.000.000,00	3.000
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital		11.063.284,51			11.165
b) Kapitalrücklage		0,00			0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		9.050.000,00			8.650
cb) andere Ergebnisrücklagen		10.836.450,81	19.886.450,81		10.384
d) Bilanzgewinn			979.887,69	31.929.623,01	962
Summe der Passiva			504.658.956,88		507.349
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		29.048.967,90			20.135
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	29.048.967,90		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		14.083.437,00		14.083.437,00	14.606
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Vorstand / Erweiterte Geschäftsleitung / Aufsichtsrat

Mitglieder des Vorstandes
Ekkehard Dursch
 Bankdirektor
 (Vorstandssprecher)
Rainer Spannagel
 Bankdirektor

Erweiterte Geschäftsleitung
 Hans-Georg Bolay Gesamtbanksteuerung (ab 01.10.2004)
 Jens Kottenkamp Unternehmensservice
 Siegfried Kurfess Kreditmanagement
 Jürgen Leopold Marketing / Vertrieb
 Walter Müller Service-, Beratungs- u. Individualkunden
 Hermann Neth Betrieb
 Gotthold Reiber Firmen- und Gewerkekunden
 Wohnbaufinanzierungen

Mitglieder des Aufsichtsrates
 Rolf Hermlle (Vorsitzender)
 Karl-Heinz Schäffer (Stellvertreter)
 Manfred Alber
 Anni Ammerl
 Roland Balz
 Werner Bayer
 Irma Bender
 Hans Breuning

Herbert Gscheidle
 Walter Herzog (bis 06.07.2004)
 Rudi Jetter
 Herbert Köhn
 Helmut Kurrele (bis 06.07.2004)
 Michael Lörz
 Heinz Wörner
 Siegfried Wörner

Filderstadt, 23. März 2005, Volksbank Filder eG
Der Vorstand


 Ekkehard Dursch


 Rainer Spannagel

Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Württembergischen Genossenschaftsverbandes Raiffeisen/Schulze-Delitzsch e.V. Stuttgart und wird im Bundesanzeiger veröffentlicht sowie beim zuständigen Amtsgericht hinterlegt.

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2004 bis 31.12.2004

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		21.482.521,07			22.492
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		3.220.911,87	24.703.432,94		3.171
2. Zinsaufwendungen			11.130.728,32	13.572.704,62	12.332
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			1.173.953,45		643
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			74.946,14		88
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	1.248.899,59	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				10.283,14	0
5. Provisionserträge			3.921.739,21		3.335
6. Provisionsaufwendungen			421.633,97	3.500.105,24	338
7. Nettoaufwand/-ertrag aus Finanzgeschäften				8.293,76	-210
8. Sonstige betriebliche Erträge				308.349,90	725
9. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil				183.068,30	308
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		5.710.964,85			5.566
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		1.316.731,04	7.027.695,89		1.382
darunter: für Altersversorgung	254.435,44				(299)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			3.733.061,35	10.760.757,24	4.060
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				909.736,34	1.131
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				83.262,40	151
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen u. bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			4.529.944,59		3.059
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-4.529.944,59	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			0,00	0,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	78
18. Einstellungen in Sonderposten mit Rücklageanteil				0,00	409
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				2.531.416,46	2.467
20. Außerordentliche Erträge		0,00			3.244
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(3.244)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		1.032.047,95			1.256
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen		19.480,82	1.051.528,77		-8
a) Einstellungen in Fonds für allgemeine Bankrisiken				0,00	3.000
25. Jahresüberschuss				1.479.887,69	1.462
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				0,00	0
				1.479.887,69	1.462
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		0,00		0,00	0
				1.479.887,69	1.462
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			250.000,00		250
b) in andere Ergebnisrücklagen			250.000,00	500.000,00	250
29. Bilanzgewinn				979.887,69	962

Jahresabschluss 2004

(Kurzfassung)

Jahresbilanz
Gewinn- und Verlustrechnung
Mitgliederbewegung

Mitgliederbewegung

	Zahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile	Haftsummen EUR
Anfang 2004	13.963	44.739	11.184.750
Zugang 2004	424	793	198.250
Abgang 2004	397	1.248	312.000
Ende 2004	13.990	44.284	11.071.000
Die Geschäftsguthaben der verbleibenden Mitglieder haben sich im Geschäftsjahr vermindert um:		EUR	108.407
Die Haftsummen haben sich im Geschäftsjahr vermindert um:		EUR	113.750
Höhe des Geschäftsanteils:		EUR	250
Höhe der Haftsumme:		EUR	250